



Ref. No: SU/2013/REG-03/SU Notifications/2372/397

Date: 20.06.2017

NOTIFICATION - 48 /2017

Subject: **Supernumerary Seats for Ph.D under Sikkim University**

In response to demands from various quarters the Authorities of the university have decided as follows:

1. That there will be only 1 seat per department wherever there is an Associate Professor or Professor.
2. That the total seats to be allotted to an eligible teacher shall not exceed the number stipulated by the UGC from time to time.
3. That all eligible staff, officers and faculty members of the University and regular faculty members from affiliated colleges may apply for admission to the programme.
4. If the selected candidate is from an affiliated college his/her admission is subject to sanction of leave for six months for Humanities and Social Sciences, and 2 years for Sciences. This may be exempted for him/her, after coursework, if research infrastructure in his/her department is found to be adequate.
5. That they shall not be entitled to Non-NET fellowship
6. That the selection will be based on written test as well as interview
7. Those who have already applied online need not apply again

For 2017-18 academic session applications are invited from categories mentioned above at serial number 3 for admission to the Ph.D programme (supernumerary) of the following departments:

1. Anthropology
2. Botany
3. Commerce
4. Computer Applications
5. Economics
6. Education
7. English
8. Geography
9. History
10. Horticulture
11. Law
12. Management

13. Music
14. Nepali
15. Physics
16. Political science
17. Psychology

Last date for submission of application in hard copy : 30th June 2017 till 5:00 pm

Completion of scrutiny of applications: 3rd July 2017

Written test and interview: 10th July 2017 from 10:00 am onwards

Duration of written test: 1 Hours

Venue: Respective departments

Application fees: Rs. 500/-


(Dr. Suresh Kr. Gurung)
REGISTRAR (In-Charge)

Distribution:

1. PS to VC for information of the Vice-Chancellor
2. PS to Registrar
3. Finance Officer
4. Controller of Examinations
5. Librarian
6. All Deans of Schools of Studies
7. Dean Students' Welfare
8. All HoDs/In-Charges of Departments
9. Principals of all affiliated colleges
10. Faculty/Officers/staff
11. System Management
12. All notice Boards
13. Guard file
14. Office copy

कुलसचिव
Registrar
सिक्किम विश्वविद्यालय
Sikkim University



संदर्भ सं : SU/2013/REG-03/SU Notifications/2372/397

दिनांक : 20.06.2017

अधिसूचना - 48 /2017

विषय : सिक्किम विश्वविद्यालय के अधीन पीएचडी के लिए अतिरिक्त सीट

विभिन्न समय-समय पर उठी मांगों की प्रतिक्रिया के रूप में विश्वविद्यालय के प्राधिकारियों ने निम्नानुसार निर्णय लिया है :

1. यह कि जहां एक राह प्राध्यापक अथवा प्रोफेसर हैं वहाँ प्रत्येक विभाग के लिए केवल 1 सीट होगी।
2. यह कि किसी योग्य शिक्षक को आवंटित किए जानेवाली कुल सीटों की संख्या यूजीसी द्वारा समय-समय पर निर्धारित संख्या से अधिक नहीं होगी।
3. यह कि विश्वविद्यालय के सभी पात्र कर्मचारी, अधिकारी और सम्बद्ध महाविद्यालयों के नियमित संकाय सदस्य इस पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु आवेदन कर सकते हैं।
4. अगर चयनित प्रार्थी किसी संबद्ध महाविद्यालय से है तो उनका प्रवेश मानविकी और सामाजिक विज्ञान के लिए छः माह और विज्ञान के लिए 2 वर्षों के अवकाश की गंजूरी होने के शर्त पर होगा। पाठ्यक्रम कार्य के बाद अगर उनके विभाग में स्थित शोध संरचनाओं को उपयुक्त पाया जाता है, तो उन्हें इससे छुट दी जा सकती है।
5. यह कि वे गैर नेट फेलोशिप के लिए हकदार नहीं होंगे।
6. यह कि चयन लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा।
7. जिनके द्वारा ऑनलाइन आवेदन किया जा चुका है, उन्हें फिर से आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है।

शैक्षणिक रात्र 2017-18 के लिए निम्नालिखित विभागों के पीएचडी कार्यक्रम (अधिसूचना) में प्रवेश हेतु उपर्युक्त क्रम संख्या 3 में उल्लेखित वर्गों से आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

1. मानवशास्त्र
2. बॉटनी
3. वाणिज्य
4. कंप्यूटर अनुप्रयोग
5. अर्थशास्त्र
6. शिक्षा
7. अंग्रेजी
8. भूगोल
9. इतिहास
10. उद्यानिकी
11. विधि
12. प्रबंधन

13. संगीत
14. नेपाली
15. भौतिकी
16. राजनीति विज्ञान
17. मनोविज्ञान

हार्ड प्रति में आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि : 30 जून 2017 को शाम 5:00 बजे तक

आवेदनों की जांच पूरी करने की तिथि : 3 जुलाई 2017

लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार : 10 जुलाई 2017 को सुबह 10:00 बजे से

लिखित परीक्षा की अवधि : 1 घंटा

स्थान : संबन्धित विभाग

आवेदन शुल्क : रु. 500/-

सुरेश कुमार गुंरा
(डॉ. सुरेश कुमार गुंरा)
कुलसचिव (प्रभारी)

कुलसचिव
Registrar
Sikkim University
Sikkim University

वितरण :

1. कुलपति के सूचनार्थ कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. वित्त अधिकारी
4. परीक्षा नियंत्रक
5. पुस्तकालयाध्यक्ष
6. सभी अध्ययन विद्यापीठ के डीन
7. छात्र कल्याण डीन
8. सभी विभागों के विभागाध्यक्ष/प्रभारी
9. सभी संबद्ध महाविद्यालयों के प्राचार्य
10. संकाय/अधिकारी/कर्मचारी
11. सिस्टम मैनेजमेंट
12. सभी सूचना पट
13. सुरक्षा फाइल
14. कार्यालय प्रति